substancial nos custos da operação e manutenção dos sistemas de abastecimento de água 
e no tratamento de esgotamento sanitário, bem como, na expansão dos referidos sistemas; 

Considerando que a AGESPISA presta os serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário de forma regionalizada para 152 (cento e cinquenta e dois) municípios, inclusive 
povoados, praticando uma tarifa única para todos os sistemas do interior do Estado operados pela 
empresa, com vistas a otimizar as receitas através de economia de escala e modicidade tarifaria; 

Considerando que na RESOLUÇÃO/AGRESPI Nº 003, de 26 de novembro de 2021 fixou